
1 

 

LISTA ALFABETICA GENERAL 

DE CARTAS Y OFICIOS  

DEL 

GRAN MARISCAL ANDRES DE SANTA-CRUZ 

Originales, borradores, copiadores 

 

_______________ 

  

 Finalidad del índice general que se presenta.- 

 

 

El objetivo de este índice virtual, es facilitar la búsqueda de los nombres que se suponen existen 

en el Archivo Virtual Mariscal Santa-Cruz. 

 

Instrucciones para su uso.- 

 

 1º.- Mediante la barra deslizadora vertical (a la derecha), ir al índice general donde están 

los nombres en orden alfabético. Una vez ubicado el nombre respectivo, hacer clic e 

inmediatamente se presenta un listado con los años y el número de cartas que el archivo tiene. 

(Este paso es de sólo referencia). Cerrar el índice general.   

 

 2º.-  Ir la Archivo de las cartas del Mariscal, clic en el año elegido. Una vez abierto, y 

como están presentadas por orden cronológico, para hallar el nombre que se necesita, pulsar ctrl 

más f o haciendo clic en la lupa, apareciendo un pequeño cuadro que lleva el rótulo de Buscar 

donde se escribe al apellido de la persona requerida, e ir jugando con los recuadros anterior o 

siguiente donde se va presentando el nombre hasta hallar él o los datos que se buscan. 

 

 3º.-  En algunas líneas sólo está el año, sin estar acompañado por el número de cartas, 

significando la inexistencia de ellas, 

 

 Nota 1.- El presente índice es una tentativa de presentar las cartas que el Mariscal Santa-

Cruz escribió a terceros. Se ha comprobado que muchas de ellas no están consignadas en la 

correspondencia epistolar por haber sido añadidas a último momento y no haberse tenido el 

tiempo para una revisión oportuna.  

 

Nota 2.- En algunos nombres no aparece el subrayado, debido a que en el pequeño 

cuadro de porcentaje de vista, está inserta una fracción por debajo de 100%, que produce esta 

irregularidad en el formato PDF. 

 

 

ACHA, General José María de  

 

1863  1. 

 

AGREDA, Comandante Sebastián 

 

1833   1. 



2 

 

 

AGUIRRE, Canónigo Francisco 

León de 

 

1832  1. 

AGUIRRE, Miguel María de 

 

1831  6. 

1832  7. 

1833 

1834 

1835  4. 

1836  1. 

1837 

1837 

AGUIRRE, Sargento Mayor Pedro 

 

1834   1. 

AGUIRRE, General Vicente 

 

1836  2. 

1837   1. 

 

ALCALDE, Juan 

 

1829  1. 

ALTHAUS, Coronel Clemente 

 

 

1834   1. 

ALVARADO, Rudecindo. 

 

1831   2. 
 

ALVAREZ, Mariano  

 

1829  1. 

ALVEAR, General Carlos Maria 

 

1836    1. 

ALZAGA, General Félix 

 

1835   1. 

ANGLADA, Coronel Francisco 

 

1833   1. 

ARAMAYO, Coronel   

 

1831  1. 

 

ARMAZA, General Mariano 

 

1829   2. 

1830   1. 

1831   1. 

1832  2.  

1833  2.  

1834  7.  

1835  4.  

1836  4.  

1837   

1838 

ARRAYA, Coronel Pedro 

 

1833   1. 

 

AVILES, Coronel,  

 

1830  1.  

BACQUE, Héctor 
 
1831  1. 

BACQUE, Joseph 
 
1829  1.  

 
BALLIVIAN, General José 

 
1833  1. 
1836  2. 
1837  8. 
1838 

BARGAS MACHUCA, Coronel 

Francisco 
 
1836   1. 
1863   1. 



3 

 

BARRAGAN, Teniente Coronel 

Andrés 
 
1831   1. 
1834  1. 

BARRÈRE, Bernardo. Cónsul 

Francés 
 
1837  2. 

BARROS, Diego 
 
1829  1.  

BASADRE,  Santiago 
 
1835  1.  

BAZI, Lorenzo 
  

1836   1. 

BEDOYA, Elías 
 
1834  1. 

BELMONTE, Mateo 
 
1833  1.  

BENAVENTE, Illmo. Sr. Jorge de 
 
1833  1.  

BENTOS, Gobernador. 
 
1831  1. 

BERMUDEZ, Coronel Pedro 
 
 1831   1. 

1832  1. 
1833  1.  

BERNABE Y MADERO, Juan de 
 
1830  1. 

BLANCO ENCALADA, General 

Manuel 
  

1837  1. 

BOLIVAR, Libertador Simón 
 
1824  1. 
1825  3. 
1826  2. 
1827  1. 
1828  
1829  1. 
1830  2. 
1831  1. 

BOLIVIA, Asamblea General 
 
1825   2. 

BOLIVIA, Cuerpo Legislativo 
 
1825   1. 
1828   1. 
1831   1. 
1832   2. 
1833   2. 
1837   2.  

BOLIVIA, Enviados del Gobierno 

a Arequipa 
 
1829  2. 

Corte Suprema 
1829  1. 

Prefectos- Circular)  
1829  1. 

Batallón 1°  
1829  1. 

 

BOLIVIA, Ministerio de Relaciones 

Exteriores 
 
1829   1. 
1852   3.        
1853 
1854   3. 

BRAUN, General Otto Felipe 
 
1830  5. 
1831  6. 
1832  17. 
1833  25. 
1834  22. 
1835  45. 
1836  53. 
1837  38. 
1838  
1839  4. 
1840  2. 



4 

 

1841  3. 
1842  3.  

BROWN,  Almirante. 
 
1837  1. 

BUCHET MARTIGNY, Cónsul de 

Francia 
 
1836  1.  

CACIQUE DE SAN ANDRÉS DE 

MACHACA. 
 
1823  1. 

CAJA REAL DE PUNO. 
 
1811  1.  

CALVIMONTES, Dr. Mariano 
 
1830  1.  

CALVO, Doctor Mariano Enrique 
 
1829  
1830  
1831  
1832  
1833  1. 
1834  
1835  34. 
1836  35. 
1837  35. 
1838  28. 
1839  

CAMPERO, Mariano 
 
1836  1.  

CAMPOS, José Narciso  
 
1835  1. 

CAMPOS, Marcos 
 
1837  1.  

CARCELEN Y SOLANDA, 

Mariana 
 
1833  1. 

CARDON, Martin 
 
1836  1. 

CARPIO, Miguel del. Secretario 

del Mrl. S-C 
 
1831  1. 
1832  3.    

CARRERA, Javiera  
 
1829  1. 

CARRERA, Juan de Dios 
 
1850  1. 

CASTRO, Coronel José Félix 
 
1829  2. 
1830  1. 

CERDEÑA, General Blas 
 
1830   1. 
1831   3. 
1832   1. 
1833  
1834  
1835   5. 
1836   10. 
1837   24. 
1838  

CHILE, Gobierno de 
 
1829  1. 

CHILE, Ministro de Relaciones 

Exteriores  
 
1828  16. 

CISNEROS, Deán Juan de la Cruz 
 
1857  2.  

CORDOVA, Obispo de La Paz 
 
1837  1.  

CORREA, Juan de Dios 
 
1829  1. 
1836  2.  



5 

 

1833  1.  
1835  1.  

CRAWLEY, Coronel Miguel 
 
1837  1. 

CROMPTON, Thomas. Cónsul 

Británico 
 
1836 
1837 
1838   1.  

DALENCE, Prefecto 
 
1833    1.  
1834    1. 

DESPEDIDA del General Santa-

Cruz 
 

1846  1.  
1830  1.  

DISCURSO, Jura de la 

Constitución Refor  
 

1834  1. 

DORADO, Manuel 
 
1837   1. 

DORADO, Nicolás. Gobernador  
 
1833      1.   

D'ORBIGNY, Alcides Dessalines 
 

1833  1.  
1834   2. 
1835  1. 

DU PETIT THOUARS, A 
 
1832             1. 

ECHENIQUE, Coronel Ramón 
 
1835   2. 

EGUIVAR, Eustaquio  
 
1837  1. 

EGUSQUIZA, Coronel José 

Manuel  
 
1831  1.  

ELESPURU, General J. B. 
 
1834  3.  

ESTENOS, Felipe Santiago 
 
1830  1. 
1831  1. 

ESTIVEREZ, Dr. 
 
1833  1. 

EYZAGUIRRE, Doctor Fermín 
 
1832  3. 
1833  2. 
1834  1. 
1835  
1836  1. 
1837  4. 
1838  1. 
1839  

FABBRINI, Scipion Domingo. 

Monseñor  
 
1836  1. 

FALCON, Manuel 
 
1828      1. 

FERNANDEZ DE CORDOVA,  

Lorenzo. 
 
1829    1. 

FERNANDEZ, Coronel Hilarión 
 
1831  3. 
1832  
1833  
1834  
1835  
1836  2. 
1837  1. 

FERNANDEZ DE CORDOVA, 

Obispo Mariano  
 



6 

 

1828      1. 
1863      16. 
1864      16. 
1865      12.  
1866 

FERREIROS, D.F 
 
1829       1.  

FERREIROS, Manuel 
 
1831       2.  

FLORES, General Juan José. Pte. 

Ecuador 
 
1830  2. 
1831  3. 
1832  1. 
1833  
1834  
1835  1. 
1836  3. 
1837  5. 

FRÍAS, Tomas 
 
1834       1. 
1835       1. 
1836       1.  

GAES, Almirante 
 
1828  1. 

GAMARRA, General Agustín 
 
1827  2. 
1828  2. 
1829  1. 
1830  7. 
1831  2. 
1832  2. 
1835  2. 
1834  2. 
1835  15. 
1836  

GAMIO, Coronel Pedro J. de  
 
1831      1. 

GAMIO, Luis de 
 
1836      1. 

GARCÍA DEL RIO, Juan 

(Colombiano) 
 
1837   11. 

GARCÍA, Coronel Comisionado 

del Perú. 
 
1828  1. 

GARCÍA, Pedro Andrés 
 
1828  1. 
1829  1. 
1830  
1831  
1832  2. 
1833  1. 

GÓMEZ, Fabián 
  
1836      1. 

GORBITI, Canónigo Juan Ignacio, 

(de Salta)  
 
1831      1. 

GOYENECHE, José Sebastián. 

Obispo Arequipa. 
 
1829   1.  
1830   1. 
1835   1. 

GOYENECHE, Juan Mariano  
 
1835      1. 

GREGORIO XVI, Su Santidad 
 
1836   1. 

GUARACHI, Casimiro  
 
1836      1.  

GUERRA,  Dr. Pedro 
 
1837   1. 

GUIDO, Tomas 
 
1832   1.  
1837   1. 



7 

 

GUILARTE, Sargento Mayor, 

Eusebio 
 
1831   2. 
1832   1. 
1833   1. 

 

GUTIÉRREZ DE LA FUENTE, 

General Antonio 
 
1829  8. 
1830  
1831  
1832  1. 
1833  1. 
1834  
1835  1. 
1836  1. 

HERBOSO, Coronel José Gabriel 
 
1832       1. 
1833       5. 
1834       1. 

HERES, General Tomas de 
 
1831  1. 
1832  1. 
1833  1. 
1837  2. 

HERNÁNDEZ, Atanasio (indio) 
 
1830  2. 
1831  
1832  
1833  
1834  
1835  
1836  7. 
1837  1. 
1859  1. 
1860  1. 

HERRERA, General Ramón 
 
1829  1. 
1835  5. 
1836  7. 
1837  7. 
1838  

HEYNE, Coronel Carlos 
 

1828   1. 

HURTADO, Coronel  
 
1837      1.  

IGUALT, Santiago 
 

1828   1.  

ILLINGWORTH, Coronel Juan  
 
1836      1. 

INDABUBU, Deán José Manuel  
 
1834      1. 
1836   1. 

INFANTAS, Coronel Domingo 
 
1836   1. 
1837   1. 

INSTRUCCIONES, Comisionados 

Arequipa 
 
1835   1. 
Al señor Bedoya  
1835      1. 

INTENDENTE de Tacna 
 
1828   1. 

IRIGOYEN, Sargento Mayor, 

Pedro  
 
1836      1. 

IRISARRI, Antonio José de  
 
1836      1. 

JEFE DEL E.M.G. del Ejército 

Español 
 
1824  1. 

LA FOREST, Luis de. Cónsul de 

Francia  
 
1828   1. 
1829   1. 
1830   5. 
1831   8. 



8 

 

1832   5. 
1834   1. 

LA FUENTE, Mercedes P. de  
 
1831    1. 

LA MAR, Gran Mariscal José de 
 
1827      1. 
1828       4. 
1829       1. 

LA PEÑA, Marcelino de  
 
1832   1. 

LA RIVA AGÜERO, Gran 

Mariscal José de 
 
1831  3. 
1832  1. 
1833  
1834  
1835  1. 
1836  2. 

LA ROSA, Ignacio José de  
 
1830  1. 

LA TORRE, Pedro Antonio de 
 
1830  1. 
1831  8. 
1832  6. 
1833  1. 
1834  1. 
1835  
1836  3. 
1837  6. 
1838  

LABBE, Mecánico Francés  
 
1852      1. 

LARA, Coronel Benigno  
 
1857      2. 

LARNED, Samuel  
 
1834  1. 

LARREA Y LOREDO, José de 
 
1830   1. 
1831    1. 

LARREA, Coronel Juan José 
 
1830  2. 
1832  1. 
1833  1. 
1834  
1835  2. 
1836  1. 
1837  
1838 

LEBRIS, Santiago  
 
1835   1. 

LEMOINE, Joaquín  
 
1837      1. 

LEZICA HERMANOS García y 

Cia.  
 
1830      1. 

LEZICA, Sebastián 
 
1830  2. 
1834  2. 
1835  3. 
1836  11.  
1837  1.  

LLOSA BENAVIDES,  José 

Mariano  
 
1836       2. 

LOAYZA, Doctor Miguel  
 
1834      1.  

LOPEZ DE SANTA ANA.   Excmo. 

Gral. Antonio 
 
1833  1. 

LOPEZ, General Francisco 
 
1829      3. 
1830      1. 
1836       1. 



9 

 

1837       4. 

LOYOLA, Comandante Juan José  
 
1828      2. 

LOZA, José  Manuel 
 
1837    1. 
1861        8. 
1862        8. 

LUZARRAGA, General Manuel 

Antonio 
 
1831       1. 
1832       1. 
1833  1. 
1836  4. 
1837  4. 

MACEDO,  Coronel Rufino de  
 
1831       1. 

MARTIN, Juan 
 
1832  1.  
1837      1. 

MARTINEZ DE APARICIO, 

Coronel Manuel 
 
1829  1. 
1830  
1831  
1832  1. 
1833  
1834  
1835  
1836  1. 
1837  1. 

MASON, Comodoro Francisco 
 
1836   1.  
1837   1. 

MEDINACELI, General Carlos  
 
1831      1. 

MENDEZ, Manuel de la Cruz 
 
1833  8. 
1834  9. 

1835  1. 
1836  8. 
1837  
1838  

MENDIZABAL, José María. 

Arzobispo Charc 
 
1835   1. 
1836   2.  

MENDOZA, Eugenio (Canónigo) 
 
1833   2. 
1834   1. 

MENSAJE a la Asamblea de 

Huaura 
 
1836  1. 

MILLER, Gran Mariscal 

Guillermo 
 
1830   1. 
1832   1. 
1834   2. 
1836   7. 
1837   3.  
1838   

MIRANDA, Francisco Mariano de 
 
1834   1. 
1836      2. 

MOLINA, Manuel. Prefecto, 
 
1831  1. 
1832  2. 
1833  3. 
1834  1. 

MORA, José Joaquín de 
 
1828  1. 
1829  2. 
1830  2. 
1831  
1832  2. 
1833  2. 
1834  2. 
1835  2. 
1836  1. 
1837  
1838  



10 

 

MORAN, General Trinidad 
 
1834  
1835  2. 
1836  16. 
1837  7. 
1838  
1839  

 

MOSCOSO,  Juan Tomas  
 
1832             2. 

MOSQUERA,  General Tomas 

Cipriano de 
 
1830   3.  
1833   1. 

MURÁT,  Comandante de Fragata 

"Isabel'  
 
1834       1. 

NICOL,  Juan 
 

1834  1. 

NIETO, General Domingo 
 
1831  1. 
1834  10. 
1835  
1856  10. 
1837  10. 
1838  

NOVOA, Diego. Ministro del 

Ecuador  
 
1831      1. 

OBISPO DE LA PAZ (Mendizábal 

J. María) 
 
1833   2. 

O'BRIEN,  
 
1837  2. 

O'CONNOR, Francisco Burdett 
 
1832  1.  
1837  2. 

OLAÑETA, Doctor Casimiro 
 
1829  4. 
1830  2. 
1831  4. 
1832  
1833  
1834  7. 
1835  4. 
1836  9. 
1837  2. 
1838  
1839  

OLAÑETA, Sra. María 

Santisteban de 
 
1835   1. 

O'LEARY, Daniel Florencio 
 
1832  1. 
1833  
1834  1. 

ORBEGOSO, Gran Mariscal Luís 

José de 
 
1834  3. 
1835  20. 
1836  14. 
1837  20. 
1838 
 

ORBIGNY ver  D’ORBIGNY 
 

  

OTERO, General Francisco de 

Paula 
 
1836   2. 
1837   6. 

PARDO DE ZELA, General Juan 
 
1830   2. 
1831   1. 

PAREDES, Coronel 
 
1831   1. 

PASSAMAN, José 
 



11 

 

1829  2. 
1831  1. 
1835  1. 

PAZOS KANKI,   Vicente 
 
1833       2. 
1834       1. 
1835       1. 
1836       3. 

PERALTA, Coronel Casimiro 
 
1836    1. 

PERU, Comisión Permanente del 

Congreso 
 
 1829   2. 

PERÚ, Ministro de Hacienda 
 
1827   1. 

PERU, Ministro de la Guerra 
 
 1829   5. 

PERU, Ministro de Relaciones 

Exteriores 
 
1828  49. 
1829  2. 
1830  
1831  1. 

PERU, Secretario Gral. Presidente 

Nor-Perú 
 
1838     1. 
1837      1.  
A Pte. Consej. Min. 

PEZET, General Antonio. 

Presidente Perú 
 

1864   1. 

PEZUELA, Joaquín de la. Virrey 

Perú 
 

1820   1. 

PINEDO, Francisco María de. 

Prefecto La Paz 
 
 1833   1. 
 

PINTO, Francisco Antonio Vice-P 

Chile 
 
 1829   2. 
 1830   1. 

PONS, J.D. Comandante Fragt. 

“Monte” 
 

1828  2. 

PORCEL, Pascual 
 
 1860   2. 

PREFECTO de Arequipa  
 
 1829   2. 

PREFECTO DE LIMA 
 

1837             1. 

PRIETO, Joaquín Presidente Chile 
 

1832 1.   
1833 1. 
1834 
1835 1. 
1836 2. 

PROCLAMAS 
 
 1831 1. A la Nac. Bol. 

1835 3. A la Nac. 
Peruana. 

  3. A los Ejerc.B-P.
  1. A la Nac. Bol. 

PROPOSICION, compra Goleta 

“Independencia” 
 

1828   1. 



12 

 

PUNO, ver CajaReal de Puno 

 

QUIROS, General Anselmo 
 
 1834  

1835   12. 
1836   10. 
1837 
1838 

RAGUENAU DE LA CHAINAYE, 

Cónsul Francia 
 
1832  4. 

RAÑA, Coronel Timoteo  
 
1836      1. 

RAVAGO, Simón 
 
1830      3. 

REYES, Coronel Juan Francisco 
 
1829       1. 
1830       1. 

RIGLOS, José de 
 
1828  1. 
1830  4. 
1831  3. 
1832  1. 
1833  3. 
1834  
1835  
1836  1. 
1837  

RIGLOS, Miguel. 
 
1828   1.     
1835   1. 

RIO, Manuel del 
 
1828      1. 

RIVADENEIRA, General José 
 
1829  1. 
1830  1. 
1831  

1832  1. 
1834  1. 
1835  
1836  1. 

RIVERO, Fernando  
 
1835     1. 

RIVERO, Manuel de 
 
1836   1. 

ROCAFUERTE, Vicente. 

Presidente Ecuador 
 
1836    4. 
1837   7. 

RODRIGUEZ,  Carlos. 
 
1829      1.  

RODRIGUEZ, Sargento Mayor 

Manuel 
 
1831    2. 
1832    1. 

ROLDAN, Placido 
 
1836       2. 

ROSAS,  Excmo. Juan Manuel de 
 
1837       1. 
1850 1.                             

SALAZAR Y BAQUIJANO,    

Manuel.  
 
1328   3. 
1829      4. 

SALCEDO, Juan José  
 
1831      1. 

SAN Romas, General Miguel  
 
1835   3. 

SECRETARIO GENERAL DEL 

LIBEETADOR (JGP) 
 
1825  1. 



13 

 

SEGERS, Juan José 
 

1831   1. 

SEOANE, General Antonio 
 
1829              1.  
1830 
1831       2. 
1832       2. 
1833      2. 
1834  2.  

SEOANE,  José 
 
1835  1.  

SIERRA, General Mariano de 
 
1836  1. 

SIMONS, Santiago, Comand. 

Golet. Arequ. 
 

1828  1. 
 

 
 

SOLAR, Felipe Santiago del 
 

1828       2. 
1829       1. 
1830       1.  
1831 
1832       1. 

 

SUCRE, Gran Mariscal Antonio 

José de 
 

1825  2. 
1826  3. 
1827  1. 

TORO, Nicolasa. 
 

1829  1. 

TORRICO, Andrés María 
 
1836  7. 
1837  9. 
1838  
1839  

TRISTAN, General Pio de 
 
1830  1. 
1831  
1832  1. 
1833  2. 
1834  
1835  4. 
1836  
1837  6. 
1838  

URIBURU, Dámaso 
 
1830  1. 
1831  2. 
1832  2. 
1833  8. 
1834  5. 
1835  1. 

VALDEZ DE VELASCO, 

Francisco 
 

1831   1. 
1834  1. 

VALDEZ, Dr. Manuel 
 

1830      1.  

VALDEZ, Rafael. 
 

1833  1. 

VALDEZ, Tadeo 
 

1830      1. 

VALLE RIESTRA, Coronel 

Francisco  
 

1832      1. 
 

VARGAS, Cesáreo. Intendente de 

Tacna 
 
1836  1. 
1837  8. 
1838  2. 

 

VELASCO, General José Miguel 

de 
 



14 

 

1828    2. 
1829   8. 
1837  1. 

VIDAURRE, Cayetano 
 

1832  2. 

VIDAURRE, Lorenzo. 
 

1831   1.  
1834   1. 

VIGIL, General Antonio 
 

1836   1. 
1837  1. 

VILLAGRA, Coronel Gerónimo 
 

1837  3. 

VILLAMIL, Ildefonso 
 

1836  2. 

VILLARAN, Manuel 
 
 1837   2. 

VILLEGAS,   Coronel José 
 

1829  1. 

VILLENEUVE,   Henri de 
 
1831       3. 
1832       1. 
1836       1. 
1837       1. 

VIVANCO, Matías 
 

1824      1. 

WILSON, Belfort Hinton 
 
1833  2. 
1834  1. 
1835  1. 
1836  
1837  3. 

WILSON, Hugo  
 
1837  1. 

ZAMUDIO, 
 
1828   1 

ZAÑARTU, Miguel 
 
1828       1. 
1831       7. 

ZUVIRIA, Facundo de 
 

1831   2. 
1832  
1833  
1834  
1835  
1836   2. 
.



15 

 

INDICE 

 
 

FINALIDAD DEL ÍNDICE GENERAL QUE SE PRESENTA.- ............................................................... 1 

ACHA, GENERAL JOSÉ MARÍA DE........................................................................................................ 1 

AGREDA, COMANDANTE SEBASTIÁN ................................................................................................ 1 

AGUIRRE, CANÓNIGO FRANCISCO LEÓN DE .................................................................................... 2 

AGUIRRE, MIGUEL MARÍA DE .............................................................................................................. 2 

AGUIRRE, SARGENTO MAYOR PEDRO ............................................................................................... 2 

AGUIRRE, GENERAL VICENTE .............................................................................................................. 2 

ALCALDE, JUAN ....................................................................................................................................... 2 

ALTHAUS, CORONEL CLEMENTE ........................................................................................................ 2 

ALVARADO, RUDECINDO. ..................................................................................................................... 2 

ALVAREZ, MARIANO .............................................................................................................................. 2 

ALVEAR, GENERAL CARLOS MARIA .................................................................................................. 2 

ALZAGA, GENERAL FÉLIX ..................................................................................................................... 2 

ANGLADA, CORONEL FRANCISCO ...................................................................................................... 2 

ARAMAYO, CORONEL ............................................................................................................................. 2 

ARMAZA, GENERAL MARIANO ............................................................................................................ 2 

ARRAYA, CORONEL PEDRO .................................................................................................................. 2 

AVILES, CORONEL, .................................................................................................................................. 2 

BACQUE, HÉCTOR .................................................................................................................................... 2 

BACQUE, JOSEPH ..................................................................................................................................... 2 

BALLIVIAN, GENERAL JOSÉ .................................................................................................................. 2 

BARGAS MACHUCA, CORONEL FRANCISCO .................................................................................... 2 

BARRAGAN, TENIENTE CORONEL ANDRÉS ...................................................................................... 3 

BARRÈRE, BERNARDO. CÓNSUL FRANCÉS ....................................................................................... 3 

BARROS, DIEGO ........................................................................................................................................ 3 

BASADRE,  SANTIAGO ............................................................................................................................ 3 

BAZI, LORENZO ........................................................................................................................................ 3 

BEDOYA, ELÍAS ........................................................................................................................................ 3 

BELMONTE, MATEO ................................................................................................................................ 3 

BENAVENTE, ILLMO. SR. JORGE DE .................................................................................................... 3 

BENTOS, GOBERNADOR. ........................................................................................................................ 3 

BERMUDEZ, CORONEL PEDRO ............................................................................................................. 3 

BERNABE Y MADERO, JUAN DE ........................................................................................................... 3 

BLANCO ENCALADA, GENERAL MANUEL ........................................................................................ 3 

BOLIVAR, LIBERTADOR SIMÓN ........................................................................................................... 3 

BOLIVIA, ASAMBLEA GENERAL .......................................................................................................... 3 

BOLIVIA, CUERPO LEGISLATIVO ......................................................................................................... 3 

BOLIVIA, ENVIADOS DEL GOBIERNO A AREQUIPA ........................................................................ 3 



16 

 

BOLIVIA, MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES ................................................................... 3 

BRAUN, GENERAL OTTO FELIPE .......................................................................................................... 3 

BROWN,  ALMIRANTE. ............................................................................................................................ 4 

BUCHET MARTIGNY, CÓNSUL DE FRANCIA ..................................................................................... 4 

CACIQUE DE SAN ANDRÉS DE MACHACA......................................................................................... 4 

CAJA REAL DE PUNO. ............................................................................................................................. 4 

CALVIMONTES, DR. MARIANO ............................................................................................................. 4 

CALVO, DOCTOR MARIANO ENRIQUE ............................................................................................... 4 

CAMPERO, MARIANO .............................................................................................................................. 4 

CAMPOS, JOSÉ NARCISO ........................................................................................................................ 4 

CAMPOS, MARCOS ................................................................................................................................... 4 

CARCELEN Y SOLANDA, MARIANA .................................................................................................... 4 

CARDON, MARTIN ................................................................................................................................... 4 

CARPIO, MIGUEL DEL. SECRETARIO DEL MRL. S-C ........................................................................ 4 

CARRERA, JAVIERA................................................................................................................................. 4 

CARRERA, JUAN DE DIOS ...................................................................................................................... 4 

CASTRO, CORONEL JOSÉ FÉLIX ........................................................................................................... 4 

CERDEÑA, GENERAL BLAS ................................................................................................................... 4 

CHILE, GOBIERNO DE ............................................................................................................................. 4 

CHILE, MINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES ............................................................................ 4 

CISNEROS, DEÁN JUAN DE LA CRUZ .................................................................................................. 4 

CORDOVA, OBISPO DE LA PAZ ............................................................................................................. 4 

CORREA, JUAN DE DIOS ......................................................................................................................... 4 

CRAWLEY, CORONEL MIGUEL ............................................................................................................. 5 

CROMPTON, THOMAS. CÓNSUL BRITÁNICO ..................................................................................... 5 

DALENCE, PREFECTO ............................................................................................................................. 5 

DESPEDIDA DEL GENERAL SANTA-CRUZ ......................................................................................... 5 

DISCURSO, JURA DE LA CONSTITUCIÓN REFOR .............................................................................. 5 

DORADO, MANUEL .................................................................................................................................. 5 

DORADO, NICOLÁS. GOBERNADOR .................................................................................................... 5 

D'ORBIGNY, ALCIDES DESSALINES ..................................................................................................... 5 

DU PETIT THOUARS, A ............................................................................................................................ 5 

ECHENIQUE, CORONEL RAMÓN ........................................................................................................... 5 

EGUIVAR, EUSTAQUIO ........................................................................................................................... 5 

EGUSQUIZA, CORONEL JOSÉ MANUEL .............................................................................................. 5 

ELESPURU, GENERAL J. B. ..................................................................................................................... 5 

ESTENOS, FELIPE SANTIAGO ................................................................................................................ 5 

ESTIVEREZ, DR. ........................................................................................................................................ 5 

EYZAGUIRRE, DOCTOR FERMÍN .......................................................................................................... 5 

FABBRINI, SCIPION DOMINGO. MONSEÑOR ..................................................................................... 5 



17 

 

FALCON, MANUEL ................................................................................................................................... 5 

FERNANDEZ DE CORDOVA,  LORENZO. ............................................................................................. 5 

FERNANDEZ, CORONEL HILARIÓN ..................................................................................................... 5 

FERNANDEZ DE CORDOVA, OBISPO MARIANO ............................................................................... 5 

FERREIROS, D.F ........................................................................................................................................ 6 

FERREIROS, MANUEL ............................................................................................................................. 6 

FLORES, GENERAL JUAN JOSÉ. PTE. ECUADOR ............................................................................... 6 

FRÍAS, TOMAS ........................................................................................................................................... 6 

GAES, ALMIRANTE .................................................................................................................................. 6 

GAMARRA, GENERAL AGUSTÍN ........................................................................................................... 6 

GAMIO, CORONEL PEDRO J. DE ............................................................................................................ 6 

GAMIO, LUIS DE ....................................................................................................................................... 6 

GARCÍA DEL RIO, JUAN (COLOMBIANO) ........................................................................................... 6 

GARCÍA, CORONEL COMISIONADO DEL PERÚ. ................................................................................ 6 

GARCÍA, PEDRO ANDRÉS ....................................................................................................................... 6 

GÓMEZ, FABIÁN ....................................................................................................................................... 6 

GORBITI, CANÓNIGO JUAN IGNACIO, (DE SALTA) .......................................................................... 6 

GOYENECHE, JOSÉ SEBASTIÁN. OBISPO AREQUIPA. ...................................................................... 6 

GOYENECHE, JUAN MARIANO ............................................................................................................. 6 

GREGORIO XVI, SU SANTIDAD ............................................................................................................. 6 

GUARACHI, CASIMIRO ........................................................................................................................... 6 

GUERRA,  DR. PEDRO .............................................................................................................................. 6 

GUIDO, TOMAS ......................................................................................................................................... 6 

GUILARTE, SARGENTO MAYOR, EUSEBIO ........................................................................................ 7 

GUTIÉRREZ DE LA FUENTE, GENERAL ANTONIO ........................................................................... 7 

HERBOSO, CORONEL JOSÉ GABRIEL .................................................................................................. 7 

HERES, GENERAL TOMAS DE ................................................................................................................ 7 

HERNÁNDEZ, ATANASIO (INDIO) ........................................................................................................ 7 

HERRERA, GENERAL RAMÓN ............................................................................................................... 7 

HEYNE, CORONEL CARLOS ................................................................................................................... 7 

HURTADO, CORONEL .............................................................................................................................. 7 

IGUALT, SANTIAGO ................................................................................................................................. 7 

ILLINGWORTH, CORONEL JUAN .......................................................................................................... 7 

INDABUBU, DEÁN JOSÉ MANUEL ........................................................................................................ 7 

INFANTAS, CORONEL DOMINGO ......................................................................................................... 7 

INSTRUCCIONES, COMISIONADOS AREQUIPA ................................................................................. 7 

INTENDENTE DE TACNA ........................................................................................................................ 7 

IRIGOYEN, SARGENTO MAYOR, PEDRO ............................................................................................. 7 

IRISARRI, ANTONIO JOSÉ DE ................................................................................................................ 7 

JEFE DEL E.M.G. DEL EJÉRCITO ESPAÑOL ......................................................................................... 7 



18 

 

LA FOREST, LUIS DE. CÓNSUL DE FRANCIA ..................................................................................... 7 

LA FUENTE, MERCEDES P. DE ............................................................................................................... 8 

LA MAR, GRAN MARISCAL JOSÉ DE ................................................................................................... 8 

LA PEÑA, MARCELINO DE ..................................................................................................................... 8 

LA RIVA AGÜERO, GRAN MARISCAL JOSÉ DE ................................................................................. 8 

LA ROSA, IGNACIO JOSÉ DE .................................................................................................................. 8 

LA TORRE, PEDRO ANTONIO DE .......................................................................................................... 8 

LABBE, MECÁNICO FRANCÉS ............................................................................................................... 8 

LARA, CORONEL BENIGNO ................................................................................................................... 8 

LARNED, SAMUEL ................................................................................................................................... 8 

LARREA Y LOREDO, JOSÉ DE ................................................................................................................ 8 

LARREA, CORONEL JUAN JOSÉ ............................................................................................................ 8 

LEBRIS, SANTIAGO .................................................................................................................................. 8 

LEMOINE, JOAQUÍN ................................................................................................................................. 8 

LEZICA HERMANOS GARCÍA Y CIA..................................................................................................... 8 

LEZICA, SEBASTIÁN ................................................................................................................................ 8 

LLOSA BENAVIDES,  JOSÉ MARIANO .................................................................................................. 8 

LOAYZA, DOCTOR MIGUEL ................................................................................................................... 8 

LOPEZ DE SANTA ANA.   EXCMO. GRAL. ANTONIO ........................................................................ 8 

LOPEZ, GENERAL FRANCISCO .............................................................................................................. 8 

LOYOLA, COMANDANTE JUAN JOSÉ .................................................................................................. 9 

LOZA, JOSÉ  MANUEL ............................................................................................................................. 9 

LUZARRAGA, GENERAL MANUEL ANTONIO .................................................................................... 9 

MACEDO,  CORONEL RUFINO DE ......................................................................................................... 9 

MARTIN, JUAN .......................................................................................................................................... 9 

MARTINEZ DE APARICIO, CORONEL MANUEL ................................................................................. 9 

MASON, COMODORO FRANCISCO ....................................................................................................... 9 

MEDINACELI, GENERAL CARLOS ........................................................................................................ 9 

MENDEZ, MANUEL DE LA CRUZ .......................................................................................................... 9 

MENDIZABAL, JOSÉ MARÍA. ARZOBISPO CHARC ............................................................................ 9 

MENDOZA, EUGENIO (CANÓNIGO) ...................................................................................................... 9 

MENSAJE A LA ASAMBLEA DE HUAURA ........................................................................................... 9 

MILLER, GRAN MARISCAL GUILLERMO ............................................................................................ 9 

MIRANDA, FRANCISCO MARIANO DE ................................................................................................ 9 

MOLINA, MANUEL. PREFECTO, ............................................................................................................ 9 

MORA, JOSÉ JOAQUÍN DE ...................................................................................................................... 9 

MORAN, GENERAL TRINIDAD ............................................................................................................ 10 

MOSCOSO,  JUAN TOMAS ..................................................................................................................... 10 

MOSQUERA,  GENERAL TOMAS CIPRIANO DE ............................................................................... 10 

MURÁT,  COMANDANTE DE FRAGATA "ISABEL' ........................................................................... 10 



19 

 

NICOL,  JUAN ........................................................................................................................................... 10 

NIETO, GENERAL DOMINGO ............................................................................................................... 10 

NOVOA, DIEGO. MINISTRO DEL ECUADOR ..................................................................................... 10 

OBISPO DE LA PAZ (MENDIZÁBAL J. MARÍA) ................................................................................. 10 

O'BRIEN, ................................................................................................................................................... 10 

O'CONNOR, FRANCISCO BURDETT .................................................................................................... 10 

OLAÑETA, DOCTOR CASIMIRO .......................................................................................................... 10 

OLAÑETA, SRA. MARÍA SANTISTEBAN DE ...................................................................................... 10 

O'LEARY, DANIEL FLORENCIO ........................................................................................................... 10 

ORBEGOSO, GRAN MARISCAL LUÍS JOSÉ DE .................................................................................. 10 

ORBIGNY VER  D’ORBIGNY ................................................................................................................. 10 

OTERO, GENERAL FRANCISCO DE PAULA ...................................................................................... 10 

PARDO DE ZELA, GENERAL JUAN ..................................................................................................... 10 

PAREDES, CORONEL ............................................................................................................................. 10 

PASSAMAN, JOSÉ ................................................................................................................................... 10 

PAZOS KANKI,   VICENTE..................................................................................................................... 11 

PERALTA, CORONEL CASIMIRO ......................................................................................................... 11 

PERU, COMISIÓN PERMANENTE DEL CONGRESO ......................................................................... 11 

PERÚ, MINISTRO DE HACIENDA......................................................................................................... 11 

PERU, MINISTRO DE LA GUERRA ....................................................................................................... 11 

PERU, MINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES ........................................................................... 11 

PERU, SECRETARIO GRAL. PRESIDENTE NOR-PERÚ ..................................................................... 11 

PEZET, GENERAL ANTONIO. PRESIDENTE PERÚ ........................................................................... 11 

PEZUELA, JOAQUÍN DE LA. VIRREY PERÚ....................................................................................... 11 

PINEDO, FRANCISCO MARÍA DE. PREFECTO LA PAZ .................................................................... 11 

PINTO, FRANCISCO ANTONIO VICE-P CHILE .................................................................................. 11 

PONS, J.D. COMANDANTE FRAGT. “MONTE” .................................................................................. 11 

PORCEL, PASCUAL................................................................................................................................. 11 

PREFECTO DE AREQUIPA ..................................................................................................................... 11 

PREFECTO DE LIMA ............................................................................................................................... 11 

PRIETO, JOAQUÍN PRESIDENTE CHILE ............................................................................................. 11 

PROCLAMAS ............................................................................................................................................ 11 

PROPOSICION, COMPRA GOLETA “INDEPENDENCIA” .................................................................. 11 

PUNO, VER CAJAREAL DE PUNO ........................................................................................................ 12 

QUIROS, GENERAL ANSELMO ............................................................................................................ 12 

RAGUENAU DE LA CHAINAYE, CÓNSUL FRANCIA ....................................................................... 12 

RAÑA, CORONEL TIMOTEO ................................................................................................................. 12 

RAVAGO, SIMÓN .................................................................................................................................... 12 

REYES, CORONEL JUAN FRANCISCO ................................................................................................ 12 

RIGLOS, JOSÉ DE .................................................................................................................................... 12 



20 

 

RIGLOS, MIGUEL. ................................................................................................................................... 12 

RIO, MANUEL DEL ................................................................................................................................. 12 

RIVADENEIRA, GENERAL JOSÉ .......................................................................................................... 12 

RIVERO, FERNANDO ............................................................................................................................. 12 

RIVERO, MANUEL DE ............................................................................................................................ 12 

ROCAFUERTE, VICENTE. PRESIDENTE ECUADOR ......................................................................... 12 

RODRIGUEZ,  CARLOS. ......................................................................................................................... 12 

RODRIGUEZ, SARGENTO MAYOR MANUEL .................................................................................... 12 

ROLDAN, PLACIDO ................................................................................................................................ 12 

ROSAS,  EXCMO. JUAN MANUEL DE ................................................................................................. 12 

SALAZAR Y BAQUIJANO,    MANUEL. ............................................................................................... 12 

SALCEDO, JUAN JOSÉ ........................................................................................................................... 12 

SAN ROMAS, GENERAL MIGUEL ........................................................................................................ 12 

SECRETARIO GENERAL DEL LIBEETADOR (JGP) ........................................................................... 12 

SEGERS, JUAN JOSÉ ............................................................................................................................... 13 

SEOANE, GENERAL ANTONIO ............................................................................................................. 13 

SEOANE,  JOSÉ ........................................................................................................................................ 13 

SIERRA, GENERAL MARIANO DE ....................................................................................................... 13 

SIMONS, SANTIAGO, COMAND. GOLET. AREQU. ........................................................................... 13 

SOLAR, FELIPE SANTIAGO DEL .......................................................................................................... 13 

SUCRE, GRAN MARISCAL ANTONIO JOSÉ DE ................................................................................. 13 

TORO, NICOLASA. .................................................................................................................................. 13 

TORRICO, ANDRÉS MARÍA .................................................................................................................. 13 

TRISTAN, GENERAL PIO DE ................................................................................................................. 13 

URIBURU, DÁMASO ............................................................................................................................... 13 

VALDEZ DE VELASCO, FRANCISCO .................................................................................................. 13 

VALDEZ, DR. MANUEL ......................................................................................................................... 13 

VALDEZ, RAFAEL................................................................................................................................... 13 

VALDEZ, TADEO..................................................................................................................................... 13 

VALLE RIESTRA, CORONEL FRANCISCO ......................................................................................... 13 

VARGAS, CESÁREO. INTENDENTE DE TACNA ................................................................................ 13 

VELASCO, GENERAL JOSÉ MIGUEL DE ............................................................................................ 13 

VIDAURRE, CAYETANO ....................................................................................................................... 14 

VIDAURRE, LORENZO. .......................................................................................................................... 14 

VIGIL, GENERAL ANTONIO ................................................................................................................. 14 

VILLAGRA, CORONEL GERÓNIMO .................................................................................................... 14 

VILLAMIL, ILDEFONSO ......................................................................................................................... 14 

VILLARAN, MANUEL ............................................................................................................................. 14 

VILLEGAS,   CORONEL JOSÉ ................................................................................................................ 14 

VILLENEUVE,   HENRI DE..................................................................................................................... 14 



21 

 

VIVANCO, MATÍAS ................................................................................................................................ 14 

WILSON, BELFORT HINTON ................................................................................................................. 14 

WILSON, HUGO ....................................................................................................................................... 14 

ZAMUDIO, ................................................................................................................................................ 14 

ZAÑARTU, MIGUEL ............................................................................................................................... 14 

ZUVIRIA, FACUNDO DE ........................................................................................................................ 14 

INDICE ..................................................................................................................................................... 15 

 

 

 

 

 


